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سر به فلک کشیدن قیمت ها در فصل جابه جایی، سلامت روان مستاجران را به هم ریخته است

آوار اجاره خانه بر سر مستاجران

که  بیشتر از ۷0 درصد تقاضای جدید بازار مسکن 
عمدتا از زوج های جوان تشکیل شده اند، توان خرید 
یا ساخت مسکن را نداشته و مجبور به اجاره نشینی 
شده اند. بر مبنای آمار به دست آمده از سرشماری 
سال ۹5، تعداد خانواده ۲۴ میلیون و ۱۹۶ هزار خانوار 
بوده است. بر این اساس، هفت میلیون و ۴00 هزار 

خانوار ایرانی رسما مستاجر به حساب می آیند.

طبق آمـــار بیش از ۳۷ درصـــد از خــانــواده هــای 
هزینه  و  هستند  اجاره نشین  کشور  شهرنشین 
هزینه های  سبد  در  را  سهم  بیشترین  اجاره بها 
کــشــور از  کــانــشــهــرهــای  ــار در  آنــهــا دارد. ایـــن آمـ
عـــدد ۳۷ درصــــد فـــراتـــر اســـت و مــطــابــق پــایــش 
ــد خــانــواده هــا  ــ  انـــجـــام شـــده در تـــهـــران 5۱ درص

مستاجر هستند.

 بــا فـــرض تــعــداد اعــضــای هــر خـــانـــواده شهری 
بــر اســاس بعد خــانــوار ارائــه شــده از ســوی مرکز 
، ۲۴ میلیون و۴۲0 هزار نفر در ایــران درگیر  آمــار

بازار اجاره هستند.
بـــر هــمــیــن اســـــاس، ســهــم هــزیــنــه مــســکــن در 
هزینه های خانوارهای شهری برای دهک های 

متوسط به 50 درصد رسیده است. 
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دیدگاه

رهاشده در تندباد اجاره بها!
 در ســه ماهه ســوم ســال 1401 رشــد اجاره بها نســبت به مدت مشــابه ســال 1400 در کل مناطق شــهری کشــور 46 درصد بوده اســت

طبق گزارش بانک مرکزی از شاخص بهای اجاره مسکن در مناطق شهری 
ایران، در سه ماهه سوم سال ۱۴0۱ رشد اجاره بها نسبت به مدت مشابه سال 
۱۴00 در کل مناطق شهری کشور ۴۶ درصد بوده اما این میزان در شهرهای 
بزرگ ۴5 درصد، در شهرهای متوسط ۴8/8 درصد و در شهرهای کوچک 

5۲/۹ درصد بوده است.
در سال های کرونا با هدف حمایت از مستاجران دولت دستورات کنترلی را 
از جمله سقف افزایش ۲5 درصدی اجاره بها، ارائه وام ودیعه، اجباری شدن 
تمدید قرارداد اجاره بها را اعمال کرد و از آنجا که این دستورات اهرم و ضمانت 
اجرایی نداشت به اجرا نرسید و دردی از مستاجران دوا نکرد به طوری که 
طبق آمار رسمی اجاره بها در دوره فصل بهار سال گذشته تا پایان فصل پاییز 

بیش از ۲۹ درصد افزایش پیدا کرد.
 امسال اما انگار خبری از این قانون نیست و دولت هم با عنایت به تورم 
گسترده در همه بخش ها ، انگار برنامه ای برای حمایت از مستاجران ندارد. 
بر این اساس هم حتی در محله های متوسط کان شهر تهران، اجاره خانه 
کمتر از متری ۱0 میلیون تومان نیست. این مساله می تواند خانواده ها را با 
چالش های جدی اقتصادی و در ادامه خانوادگی روبه رو کند. فشار اقتصادی 

ج  ، سهمی برای سایر مخار ناشی از سهم گسترده اجاره بها در سبد خانوار
باقی نمی گذارد و همین امر موجب می شود تا برخی مشکات و اختافات 
گیرد. از سوی دیگر این مساله با فشار روانی زیادی روی  خانوادگی شکل 
گر هر دو  که همسران حتی ا گونه ای  سرپرستان خانواده همراه است. به 
شاغل باشند به سختی از پس تامین هزینه های اجاره مسکن بر می آیند و 
گزیرند  خیلی وقت ها با افزایش سرسام آور هزینه های اجاره بها خانواده ها نا
کنند یا حتی به  کوچک تر یا محله های ضعیف تر نقل مکان  به خانه های 
خ مسکن چه  شهرک های اقماری کوچ کنند. با تمام اینها از آنجا که افزایش نر
خرید و فروش و چه اجاره در پایتخت به سرعت به سایر استان ها و شهرها 
ک قیمت گذاری در سایر شهرها  سرایت می کند و قیمت ها در تهران ما
گرانی مسکن در تهران به شهرهای اقماری اطراف هم تسری پیدا  است،  
خ اجاره  کرده است. عاوه بر این با وجود کوچ افراد و خانوار به تهران، رشد نر
باعث رشد حاشیه نشینی و رشد جمعیت شهرهای اقماری تهران شده و 
همین افزایش تقاضا، قیمت ها را در بازار مسکن شهرهای نزدیک به تهران را 
بالا برده  است به طوری که مشخصا در پردیس در برخی فازها قیمت مسکن 

همتراز با قیمت مسکن در برخی مناطق تهران است.

این شیب تند افزایش اجاره در شهرهای اطراف تهران در حالی است که عمده 
کنان این مناطق به دلیل نبود بازار کار در این شهرها، در تهران مشغول به  سا

کار هستند و در غیاب حمل ونقل عمومی 
سریع و آسان در این مسیرها، هزینه 

ــاب و ذهــاب به  ســرســام آور ای
تـــهـــران هـــم بـــه هــزیــنــه 

ــوار اضافه  ــن خــان ای
می شود.

ذره بینمکثنکته

سهم مسکن در سبد هزینه هابیش از 7 میلیون اجاره نشین      37 تا 51 درصد اجاره نشین

این یک گزارش کاملا اجتماعی است!  شاید در نگاه اول مساله خانه و اجاره خانه موضوعی اقتصادی به نظر برسد 
اما بیشتر از آنچه فکرش را بکنید این مساله موضوعی اجتماعی است و تبعات اجتماعی دارد! در این روزها و این 
حال و هوا بسیاری از ما درگیر ماجرای اجاره خانه هستیم و فصل، فصل جابه جایی و تمدید اجاره خانه هاست. 
بخش سخت ماجرا اما قیمت های نجومی ملک است که موجب شده تا قیمت اجاره خانه هم سر به فلک بکشد. 
در چنین شرایطی همه چیز  به  اجاره خانه و چالش های خانواده برای جورکردن دخل و خرج خانه باز می گردد و این 
مساله تمامی روابط اجتماعی و به خصوص خانوادگی افراد را تحت تاثیر قرار می دهد. خانواده هایی که در شرایط کنونی حتی اگر هم خانم و هم آقا شاغل 
باشند تمام دغدغه این روزهای شان جورکردن دخل و خرج خانه است. دخل و خرجی که اجاره خانه سهمی بالاتر از 50 درصد آن را به خود اختصاص می دهد 
و کمتر از 50 درصد باقیمانده هم باید برای سایر هزینه ها همچون خورد و خوراک، پوشاک،  رفت و آمد، مدرسه و هزینه های دیگر مربوط به بچه ها و هزار و 
یک جور خرج و برج دیگر تقسیم شود. همین مساله می تواند حتی روابط خانوادگی را تحت تاثیر خود قرار دهد و فضای خانه را آماده تنش کند.  چاردیواری 
و سقفی برای زندگی زیربنایی ترین چیزی است که برای یک زندگی مستقل به آن نیاز داریم. با وجود این شرایط اقتصادی کشور و رشد سرسام آور قیمت  ها 
به گونه ای پیش می رود که خانه دارشدن برای بسیاری از افراد به رویایی دست نیافتنی تبدیل شده است. در مقابل این اما برخی افراد هم هستند که با 
سوارشدن بر چالش های اقتصادی چندین و چند خانه و آپارتمان دارند و با اجاره دادن این خانه ها پول روی پول می گذارند تا دایره املاک شان را گسترده تر 
کنند . در این میان اما هیچ کس به فکر مستاجرها نیست و هیچ حامی ای ندارند! آن هم در شرایطی که بر اساس طرح کنترل و ساماندهی اجاره  بهای املاک 

مسکونی باید سقف رشد قیمت اجاره بها 25 درصد باشد و نه بیشتر. اما خیلی از موجران زیر بار اجرای این طرح نمی روند .

پنجره

نمی توان انکار کرد که اقتصاد مهم و روی چیزهای 
حس  حتی  وقــت هــا  گاهی  اســت.  تاثیرگذار  دیگر 
که  می کنم مــارکــس چــنــدان هــم بــیــراه نمی گفت 
اقتصاد زیربنای همه چیزهای دیگر است و فرهنگ 
و سیاست و اجتماع روبناهایی است که از اقتصاد 

تاثیر می پذیرد. 
گر شما هم مثل هفت میلیون و ۴00 هزار خانواده  ا
اجاره نشین دیگر با شنیدن قیمت های صاحبخانه 
برای سال جدید و احساس ناتوانی و ضعف از این 
قیمت ها به دنبال خانه از این بنگاه به آن بنگاه 
کی که بدشان  می روید و در مواجهه با مشاورین اما
گل آلود بــرای خودشان ماهی  نمی آید از ایــن آب 
بگیرند و برای آن که پول بیشتری از معامات ملکی 
گیرشان بیاید روز به روز می کوشند تا قیمت مسکن 
را بالا و بالاتر ببرند  مواجه شوید بهتر نقش اقتصاد 

در زندگی دست تان می آید. 
که چگونه  وقتی شب و روزتــان بشود دغدغه این 
باید اوضاع اقتصادی خانواده تان را مدیریت کنید 
تا بتوانید از پس هزینه های سنگین اجاره خانه بر 
بیایید، وقتی کاسه چه کنم چه کنم دست تان بگیرید 
و مجبور شوید دور خیلی از هزینه های زندگی را خط 
بگیرید تا بتوانید کوچک ترین و ارزان ترین خانه ای که 
به پول تان می خورد را اجاره کنید، دست تان می آید 
مارکس چندان هم بیراه نگفته است. اقتصاد مهم 
است؛ آنقدر مهم که مردی را که همسرش را دیوانه وار 
دوست دارد به آدم دیگری تبدیل کند. آدمی عصبی 
که خجالت زن و بچه کشیدن تابش را  و زودجوش 
که فشار فکر و خیال  بریده است. یا مادر مهربانی 

آوارگـــی و بــدون سقف ماندن او را 
به زنی بدخلق و عبوس تبدیل 

کــنــد. و در ایــن مــیــان بــه جز 
صــاحــبــخــانــه هــایــی 

ــنـــد  ــوانـ ــه مـــی تـ ــ کـ
ایـــــن روزهـــــا 

بیشتر  کمی 
بـــــــــــه فــــکــــر 

مـــــــســـــــتـــــــاجـــــــرشـــــــان 
ــایــد  ــم ب بـــاشـــنـــد، دولـــت هــ

فکری بکند. 

 وقتی اقتصاد روی
 همه چیز اثر می گذارد 

و گو اینفویادداشتگزارشگفت 

زهــرا چیذری 

سردبیر 
چاردیواری


